
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Fornitura e posa in opera di schermi protettivi dal collocare sul bancone della portineria/reception 
delle sedi di ARS, IRPET e Centro per la Gestione del Rischio Clinico presso Villa La Quiete alle 
Montalve. Affidamento della fornitura a SISTEMI S.r.l. . Autorizzazione alla spesa complessiva di 
euro 370,88, compreso IVA, di cui euro 166,90 (imponibile di euro 136,80, aliquota IVA 22%) a 
carico di IRPET, di competenza dell'esercizio 2010.

CIG: Z252CEF5C3

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET ha la propria sede presso l’immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve, di
proprietà di Regione Toscana, e che nel medesimo immobile hanno sede, in superfici contigue e  senza
soluzione di  continuità,  anche Agenzia Regionale di Sanità (ARS) e Centro per la Gestione del  Rischio
Clinico (Centro GRC), con condivisione dei servizi comuni, tra cui la portineria-reception, e ripartizione dei
relativi costi di gestione

Preso atto delle misure di contenimento dell’epidemia da Covid-19 recate dalla normativa statale e regionale
ed in particolare delle norme in materia di contenimento della diffusione del virus negli ambienti di lavoro di
cui all’ordinanza del Presidente della Giunta regionale 3 maggio 2020, n. 48

Viste le disposizioni  specifiche per gli  uffici  pubblici  e privati  e  per le libere professioni  stabilite  dalla
predetta ordinanza, che, nel caso di rapporti con il pubblico o la clientela, includono le norme di cui ai punti
dalla lettera a) alla lettera e) delle disposizioni specifiche per gli esercizi commerciali

Considerato che il punto b) delle predette disposizioni per gli esercizi commerciali recita: “ove possibile, sui
banchi e sulle casse, si raccomanda di posizionare pannelli di separazione tra lavoratori e l’utenza”

Rilevato che, nel caso specifico della sede di IRPET, ARS e Centro GRC, il luogo ove si esplicano in modo
generale, continuativo ed indifferenziato rapporti con il pubblico o la clientela è costituito dalla portineria-
reception, ove sono ordinariamente presenti due operatori

Ritenuto  pertanto  necessario  predisporre  la  misura  di  contenimento  di  cui  al  predetto  punto  b)  delle
disposizioni per gli esercizi commerciali, posizionando appositi pannelli di separazione sul bancone  della
portineria

Valutata la soluzione tecnica idonea alla finalità di cui sopra e individuata come tale la collocazione sul



bancone di n. 2 schermi trasparenti anticontaminazione, con finestra passadocumenti

Ritenuto pertanto necessario affidare la fornitura e la posa in opera degli apparati sopra indicati

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, che al comma 2, lettera a), come modificata dall'articolo 25,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di importo inferiore ad euro
40.000,00  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici

Dato atto che da una valutazione dei costi della fornitura sopra specificata, condotta sulla base dell’esame
delle soluzioni tecniche e commerciali rinvenibili su internet, è derivata una stima di spesa non superiore ad
euro 400,00, oltre ad IVA

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come da
ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende necessario il ricorso al
mercato elettronico della pubblica  amministrazione o ad altri  mercati  elettronici  o  al  sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento, stante una stima di  spesa inferiore ad euro
5.000,00

Dato atto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, è stato richiesto un preventivo tecnico-economico
per  l’esecuzione  della  predetta  fornitura  a  SISTEMI S.n.c.,  con  sede  in  Firenze,  fornitore  di  arredi  per
ufficio, che, previa esecuzione di sopralluogo, ha inviato, con comunicazione di posta elettronica registrata la
protocollo IRPET con n. 805 del 8/05/2020, il preventivo di spesa allegato al presente atto

Rilevato che il  predetto preventivo reca la proposta di due soluzioni tecnico-economiche alternative, nei
contenuti sintetici di seguito riportati:
a) n. 2 schermi in vetro di sicurezza trasparente, con spigoli arrotondati e basamento in melaminico, al costo
di euro 152,00 cadauno, compresi trasporto e montaggio, escluso IVA;
b) n. 2 schermi di plexiglass e basamento in plexiglass, al costo di euro 96,00 cadauno, compresi trasporto e
montaggio, escluso IVA

Ritenuta vantaggiosa la proposta di cui al punto a) sopra riportato, in ragione della maggiore robustezza,
affidabilità e durata degli schermi in vetro di sicurezza e basamento in melaminico

Visto il documento di verifica di autocertificazione relativa ai requisiti  generali  di SISTEMI S.n.c.,  reso
disponibile il data 11/05/2020 da CCIAA di Firenze, conservato agli atti del Servizio Attività Amministrative
e Finanziarie di IRPET

Visto il  Documento unico di regolarità contributiva relativo al soggetto aggiudicatario, emesso con esito
positivo e validità fino al 15/06/2020, conservato agli atti del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie
di IRPET

Dato atto che l’ordine di fornitura e posa in opera degli apparati sopra specificati conterrà la richiesta di resa,
da parte del  Titolare e/o Legale rappresentante di  SISTEMI S.n.c.,  della dichiarazione riguardo il  conto
corrente dedicato relativo al presente affidamento ed i soggetti delegati ad operare, per conto dell’Impresa,
sul conto corrente indicato, al fine di assolvere agli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art. 3 della L.136/2010, relativi ai pagamenti corrispondenti all’esecuzione dell’affidamento

Rilevato che per l’espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario  adottare  apposite  misure  di  sicurezza,  stante  che  la  posa  in  opera  degli  apparati  avverrà  in
situazione di minimo accesso in sede di dipendenti ed altri soggetti, e che, non essendo conseguentemente
presenti  specifici  costi  per la sicurezza ai sensi dell’art.  23, comma 15, del  D.Lgs. 50/2016, non risulta
necessario redigere il DUVRI

Rilevato che il costo correlato all'esecuzione delle fornitura sopra specificata, essendo la stessa correlata al



servizio di portineria/reception, di interesse comune di tutti  gli  Enti che hanno sede nell’immobile sopra
indicato,  è  ripartito,  per una quota pari  al  45% del  totale,  a  carico sia  di  ARS che di  IRPET e,  per  la
rimanente quota del  10%, a carico  dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi  per conto  del  Centro
GRC, come stabilito con determinazione del Direttore n. 78 del 30/12/2011 in materia di ripartizione delle
spese di conduzione e gestione delle sedi di ARS ed IRPET presso l'immobile denominato Villa La Quiete
alle Montalve, nonchè nel documento recante 'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali
di Villa La Quiete alle Montalve di proprietà di Regione Toscana' sottoscritto tra ARS, IRPET ed Azienda
Ospedaliera Universitaria Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del predetto
conto  economico,  nelle  risultanze  disposte  dal  Direttore  dell'IRPET  con  determinazione  n.  49  del
27/11/2019, di  adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020,  approvato dalla Giunta
regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020 ed il correlato documento dei piani di gestione
per l'esercizio 2020 approvato con determinazione del Direttore n. 1 del 14/01/2020, nelle risultanze di cui
alla  seconda  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal  Direttore  con  determinazione  n.  15  del
16/03/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente  all’attribuzione  delle  risorse
iscritte   in   bilancio  ai   centri   di  responsabilità  disposta  con la  sopra  citata  determinazione  n.  1  del
14/01/2020 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  affidare,  con le motivazioni  espresse in narrativa e che qui  si  intendono integralmente riportate,  a
SISTEMI S.n.c.,  l'esecuzione della fornitura di seguito descritta, al prezzo ivi riportato:
-  n.  2  schermi  in  vetro di  sicurezza trasparente,  con spigoli  arrotondati  e basamento in melaminico,  da
collocare sul bancone della portineria/reception delle sedi di ARS, IRPET e Centro GRC,  al costo di euro
152,00 cadauno, compresi trasporto e montaggio, per un importo totale di euro 304,00, al netto di IVA (CIG
Z252CEF5C3);

2. di stabilire in euro 370,88, comprensivi di IVA (imponibile euro 304,00, aliquota IVA al 22%)  la spesa
complessiva derivante dal presente provvedimento;

3. di dare atto che, per effetto di quanto riportato in narrativa, la spesa correlata al presente provvedimento,
comprensiva di IVA, è ripartita come segue:

• per euro    166,90 a carico di IRPET
• per euro    166,90 a carico di ARS;
• per euro      37,08 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC;

4. di autorizzare la spesa di euro 166,90 (imponibile euro 136,80, aliquota IVA 22%) quale costo a carico di
IRPET, di competenza dell'esercizio 2020.


